АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

17.04.2019                                                                                                          № 184-п
Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах Саянского района

в летний период 2019 года
В соответствии с Постановлениями Совета администрации Красноярского края от 21.04.2008г. №189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», от 31.03.2008г. №142-п «Об утверждении правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Красноярском крае», решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Красноярского края от 15.04.2019г. №8 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Красноярского края в летний период 2019г.», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Саянского района, руководствуясь ст. 81 Устава муниципального образования Саянский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам сельских поселений Саянского района:

1.1. руководствоваться при открытии мест, отведенных для купания на подведомственных территориях Постановлением Администрации Красноярского края от 21 апреля 2008 г. N 189-п «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Красноярском крае», методическими рекомендациями от 2007г. Главного управления МЧС России по Красноярскому краю «По организации мест массового отдыха на водоемах Красноярского края»;

1.2. провести работу по установлению информационных щитов в местах, запрещающих купание, обустройству мест отдыха у водных объектов на 2019г. и распространение памяток о правилах поведения на воде;
1.3. при проведении культурно-массовых мероприятий у водных объектов заблаговременно информировать ОП МО МВД России «Ирбейский», ФГКУ «24 отряд ФПС по Красноярскому краю».
2. Утвердить:

2.1. состав маневренной группы с целью организации дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха у воды в летний период 2019г. (Приложение 1);
2.2. план мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах и их участках в летний период 2019г. (Приложение 2);

2.3. перечень мест для отдыха населения у водных объектов и перечень мест запрещенных для купания населения. (Приложение 3).

3. Главному специалисту по вопросам ГО и ЧС администрации Саянского района (Синёв В.В.) в срок до 24 мая 2019г. подготовить и направить на опубликование в общественно-политическую газету Саянского района «Присаянье» информационную статью на тему «Правила безопасности на водных объектах и меры по недопущению купания в запрещенных местах».

4. Организационно-правовому отделу администрации Саянского района опубликовать настоящее постановление на официальном веб-сайте Саянского района: www.adm-sayany.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района                                                                                             И.В. Данилин

Приложение 1
к Постановлению
администрации района
от 17.04.2019г.

№184-п
СОСТАВ

 маневренной группы для организации дежурства и патрулирования несанкционированных (запрещенных) мест массового отдыха у воды в летний период 2019г.
	Захаров Александр Григорьевич
	Заместитель главы района по оперативному управлению

	Синёв Виктор Васильевич
	Главный специалист по вопросам ГО и ЧС администрации района

	Зауэр Вячеслав Владимирович
	Заместитель начальника отделения полиции МО МВД России «Ирбейский» (по согласованию)

	Типикин Дмитрий Александрович
	Начальник ФГКУ «24 отряд ФПС по Красноярскому краю» (по согласованию)

	Представитель Канского участка ФКУ «Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Красноярскому краю» (по согласованию)

	Главы сельсоветов на подведомственных территориях (по согласованию)

Приложение 2

к Постановлению
администрации района
от 17.04.2019г.

№184-п
План мероприятий по охране здоровья и жизни людей на водных объектах и их участках в летний период 2019 года на территории Саянского района

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	отв. Исполнитель
	Дата проведения

	1.
	Публикация информации в районной газете «Присаянье» о правилах безопасности на водных объектах и мерах по недопущению купания в запрещенных местах
	Администрация района, редакция районной газеты «Присаянье»
	до 24 мая

	2.
	Восстановление испорченных, установка отсутствующих информационных знаков о запрете (разрешении) купания
	Главы сельсоветов
	еженедельно

	3.
	Организация работы по оказанию первой медицинской помощи потерпевшим на воде
	главный врач КГБУЗ «Саянская РБ»
	постоянно

	4.
	Постоянный контроль за санитарным состоянием мест массового купания
	главный врач КГБУЗ «Саянская РБ», ТО Роспотребнадзора в г. Заозерный
	согласно графику

	5.
	Проведение с руководителем МБУ Спортивная школа Саянского района разъяснительной работы по безопасности отдыха детей на водных объектах
	главный специалист по вопросам ГО и ЧС администрации района
	до 24 июня

	6.
	Патрулирование запрещенных мест массового отдыха на водоемах Саянского района
	комиссия по приемке в эксплуатацию оборудованных мест массового отдыха людей у водных объектов и патрулированию несанкционированных мест

массового отдыха населения у воды
	в течение июня - июля

Приложение 3

к Постановлению
администрации района
от 17.04.2019г.

№184-п
Перечень мест для отдыха населения у водных объектов

на территории района
Агинский сельсовет

1. Река Анжа – район Старая деревня с. Агинское, левый берег;

2. Река Анжа – ниже Сибиряцкого моста, левый берег;

3. Река Анжа – Павловский мост (Мельница), правый берег ниже моста, левый берег выше моста;

4. Пруд д. Вятка.

Тинской сельсовет
5. Пруд на р. Тины, 10 км от устья реки, в 2 км. на восток от д. Тинская.

Нагорновский сельсовет
6. д. Усть-Анжа ул. Рыбацкая рядом с домом 28а – берег Кана

7. д. Усть-Анжа на месте слияния 2-х рек Кан и Анжа;

8. с. Нагорное – заимка (берег Анжи);

9. с. Нагорное протока – берег рукава реки Анжа.

Орьевский сельсовет
9. Река Кан – левый берег пос. Орье;

10. Река Кан – левый берег пос. Кан-Оклер.

Большеарбайский сельсовет
11. с. Большой Арбай пруд нижний на р. Большой Арбай – левый, правый берег

Перечень мест запрещенных для купания населения

на территории района

На территории

1. Агинского сельсовета

2. Большеарбайского сельсовета

3. Большеильбинского сельсовета

4. Вознесенского сельсовета

5. Межовского сельсовета

6. Малиновского сельсовета

7. Кулижниковского сельсовета

8. Орьевского сельсовета

9. Тинского сельсовета

10. Унерского характера

11. Среднеагинского сельсовета

12. Тугачинского сельсовета

13. Нагорновского сельсовета

14. Гладковского сельсовета